XX. Aer nihil aliud eſt, quam congeries particularum primi elemen- ti, tam tenuium et a ſe mutuo diſiunctarum, vt quibuslibet motibus glo- bulorum coeleſtium obſequantur, ideoque corpus eſt valde rarum, flu- dum et pellucidum.

XXI. Quia eius particulae ſunt fere omnes flexiles, quo celerius agun- tur, eo latius ſe extendunt, et idcirco maiorem ſpatii ſphaeram requirunt ad motum ſuum. Ex quo intelligitur, per calorem nihil aliud quam acce- lerationem motus in iſtis particulis, et per frigus eiusdem imminutionem debere intelligi.

XXII. In aqua duae tantum particularum species reperiuntur, quarum vnae

²⁾ Ingenioſe verſatur Carteſius in hiſ explican- diſ, quae tamen, cum prolixiora ſint, quam vt pagina ea capiat, apud ipſum P. IV. ſ. 32. ſeqq. legenda ſunt.

vnae sunt flexiles, aliae inflexiles, atque si ab inuicem separentur, hae salem, illae aquam dulcem componunt.

XXIII. Terra interior constat particulis cuiusuis figurae, ac tam crassis, vt globuli secundi elementi ordinario suo motu eas secum non abripiant, sed tantum deorsum premendo graues reddant, ac per meatus, qui pluri-
mi inter ipsas reperiuntur, tranfundo non nihil commoueant. Hinc in-
aequaliter calor terram interiorem peruidit, et diuersae particulae exo-
rjuntur, v. g. succi acres et acidi, materia oleaginea, sulphuris, quae in
tria genera diuiduntur, succum acrem, oleagineam materiam et argen-
tum viuum.

XXIV. Cum infra campos et montes sint cavitates aquis plenae, multi quotidie vapores, vsque ad exteriorem camporum superficiem atque ad summa montium iuga perueniunt; vbi frigore succedente torpescunt, et amissa vaporis forma rufus in aquam vertuntur, et hinc origo fontium repetenda.

XXV. Semper tanta quantitas aquae a mari versus radices montium redit per meatus patentissimos, quanta ex montibus egreditur. Hinc mare ex fluminibus non augetur.

XXVI. Exhalationum particulae tenuissimae, et ita celeriter agitantur, vt in oleum verti nequeant, si forte in rimas et cavitates terrae magna copia afflant, pingues ibi et crassos fumos componunt, ac deinde, si quae forte ignis scintilla in illis cavitatibus excitetur, protenus illi accen-
duntur, atque subito rarefacti, omnes carceris sui parietes magna vi con-
cutiunt, praesertim cum multi spiritus ipsis sunt admisti, et ita oriuntur terrae motus.

XXVII. Particulae terrestres, cuiuscunque sint magnitudinis aut figu-
rae, cum singulae seorsim primi elementi motum sequuntur, ignis for-
mam habent, vt etiam habent aëris formam, cum inter globulos secundi
elementi volitantes eorum agitationem imitantur.

XXVIII. Ut autem ignis alicubi excitatur, debent aliqua vi expelli glo-
buli coelestes, ab interuallis nonnullarum partium terrestrium, quae deinde
ab inuicem disiunctae atque in sola materia primi elementi natantes, ce-
lerrimo eius motu rapiantur et quaqua versus impellantur.

XXIX. Particulae in meatus corporum terrestrium ex materia pri-
mi elementi efformatae non modo variarum attractionum, quales sunt in
electro et magnetæ, sed et aliorum innumerabilium et admirandorum ef-
fectuum causæ esse possunt.

XXX. Humana anima, et si totum corpus informet, praecipuam ta-
men fedem habet in cerebro, in quo solo non modo intelligit, et imagi-
natur, sed etiam sentit: hocque opere nerorum, qui filii instar a cerebro
ad omnia reliqua membra protenduntur, iisque sic annexi sunt, vt vix
vita pars humani corporis tangi possit, quin hoc ipso moueantur aliquot
nerorum extremitates per ipsam sparsæ, atque earum motus, ad alias

eorum neruorum extremitates in cerebro circa sedem animae collectas transferatur'. Motus autem, qui sic in cerebro a neruis excitantur, animam sive mentem intime cerebro coniunctam diuersimode afficiunt, prout ipsi sunt diuersi. Atque hae diuersae mentis affectiones sive cogitationes ex istis motibus immediate consequentes sensuum perceptiones, sive, ut vulgo loquimur, sensus appellantur.

XXXI. Horum sensuum diuersitates primo ab ipsorum neruorum diuersitate, ac deinde a diuersitate motuum, qui in singulis neruis sunt dependent.

XXXII. Sunt autem septem sensuum diuersitates, quarum duae pertinent ad sensus internos, aliae quinque ad externos.

XXXIII. Nerui qui ad ventriculum, oesophagum, fauces aliasque partes internas, explendis naturalibus desideriis destinatas, protenduntur, faciunt unum ex sensibus internis, qui appetitus naturalis vocatur.

XXXIV. Neruuli qui ad cor et praecordia, quamvis per exigui sint, faciunt aliud sensum internum, in quo consistunt omnes animi commotiones sive *παθήματα* et affectus". Hinc ex dilatatis neruulis affectus iucundi, ex constrictis et non satis dilatatis tristes affectus oriuntur.

XXXV. Distinctae cogitationes, quas habemus de iis, quae amplectenda sunt, vel optanda vel fugienda, toto genere ab istis affectibus distinguuntur.

XXXVI. Sensuum externorum quinque, propter tot diuersa obiectorum genera numerantur.

XXXVII. Nerui in vniuersi corporis cutem desinentes a quibuslibet terrenis corporibus tangi possunt, et ab illis integris moueri; quotquot vero diuersis modis vel mouentur, vel a motu suo ordinario impediuntur, tot in mente diuersos sensus excitant, ex quibus tot tactiles qualitates denominantur.

XXXVIII. Cum isti nerui solito vehementius agitantur, sed ita tamen, ut nulla laefio in corpore inde sequatur, hinc fit sensus titillationis, menti naturaliter gratus; si vero aliqua laefio inde sequatur, fit sensus doloris.

XXXIX. Alii nerui per linguam et partes ei vicinas sparfi, ab eorundem corporum particulis ab inuicem disiunctis, et simul cum saliuia in ore natantibus, diuersimode mouentur, prout ipsorum figurae sunt diuersae, sive diuersorum saporum sensus efficiunt.

XL. Duo etiam nerui sive cerebri appendices extra caluariam non extertae, mouentur ab eorundem corporum particulis disiunctis, et in aere volantibus, non quidem quibuslibet, sed iis, quae satis subtile ac simul satis viuidae sunt, ut in nares attractae per ossis spongiosi meatus usque ad illos

t) Prolixius hanc sensuum explicationem urget in Dioptric. c. IV. §. 1. seqq. p. 53. seqq.

u) Fusa haec explicat in tr. de Passionibus animae.

los neruos perueniant, et a diuersis eorum motibus fiunt diuersorum odo-
rum sensus.

XLI. Duo alii nerui in intimis aurium cauernis reconditi excipiunt tre-
mulus et vibratos totius aëris circumiacentis motus. Aëris enim membra-
nulam tympani concutens, subiunctam trium officiorum catenulam,
cui isti nerui adhaerent, simul quatit, atque ab horum motuum diuersitate
diuersorum sonorum sensus oriuntur.

XLII. Denique neruorum opticorum extremitates tunicam, retinam
dictam, in oculis componentes non ab aëre, nec a terrenis vllis corpo-
ribus ibi mouentur, sed a solis globulis secundi elementi, vnde habetur
sensus luminis et colorum *.

XLIII. Anima non quatenus est in singulis membris, sed tantum, qua-
tenus est in cerebro ea, quae corpori accident in singulis membris, ner-
uorum ope sentit.

XLIV. Talis est nostrae mentis natura, vt ex eo solo quod quidam mo-
tus in corpore fiant, ad quaslibet cogitationes, nullam istorum motuum
imaginem referentes posse impelli, et speciatim ad illas confusas, quae
sensus, sive sensationes dicuntur.

XLV. Nihil a nobis in obiectis externis deprehenditur sensu, praeter
ipsorum figuram, magnitudines et motus.

XLVI. Cum itaque ea sit animae nostrae natura, vt diuersi motus loca-
les sufficiant ad omnes sensus in ea excitandos, experiamurque illos re ipsa,
varios sensus in ea excitare, non autem deprehendamus quicquam aliud,
praeter eiusmodi motus, a sensuum externorum organis ad cerebrum transfe-
re: omnino concludendum est, non etiam a nobis animaduerti ea, quae
in obiectis externis sensibilium qualitatum, vel etiam formarum substanti-
alium nominibus indigitamus; nec esse quicquam aliud quam istorum
obiectorum varias dispositiones, quae efficiunt, vt neruos nostros variis
modis mouere possint.

XLVII. Dantur particulae corporum insensiles, quarum figurae et mo-
tus ex simplicissimis et maxime notis principiis determinandi sunt.

§. LII. Haec in principiis philosophiae statuit Cartesius. Subiicien- *Cartesii do-*
da iis pauca, quae de passionibus hominum noua dixit in peculiari tra- *gmata de pa-*
ctatione: *sionibus ani-*
mæc.

I. Quicquid fit, aut recenter accedit, dicitur passio, respectu subiecti cui
accedit, et actio, respectu illius qui in causa est, vt contingat.

II. Non datur vnum subiectum, quod in animam nostram agat magis
immediate, quam corpus cui iuncta est, hinc quod in ea est passio, in hoc
actio est.

III. Calor et motus membrorum procedunt a corpore, et cogitationes
ab anima, non vero dare potest anima motum et calorem corpori.

Ss 2

IV. Viui-

x) Conf. Dioptr. c. 3. p. 53.

IV. Viuidiores et subtiliores omnes partes sanguinis, quas calor in corde rarefacit, ingrediuntur indefinenter et maxima cum copia cauitates cerebri; et hae componunt spiritus animales, qui in cerebro separantur ab aliis sanguinis partibus minus subtilibus. Sunt itaque hi spiritus corpora, sed tenuissima, et quae mouentur celerrime.

V. Sola causa omnium motuum membrorum est, quod quidam musculi contrahantur, et qui ex aduerso respondent, iis extendantur. Cauffa autem quare hic musculus potius contrahatur, quam qui illi opponitur, est quod ad eum confluant paulo plures cerebri spiritus, quam ad alium.

VI. Oriuntur autem isti spirituum animalium motus, praeter actionem animi, ex varietate motuum qui excitantur in organis sensuum per ipsorum obiecta, et ex inaequali agitatione eorum spirituum, et varietate partium quibus constant.

VII. Posunt autem omnia membra moueri per obiecta sensuum, et per spiritus absque opera animae.

VIII. Nihil itaque restat quod tribuamus animae, exceptis cogitationibus nostris.

IX. Eae duorum generum sunt, quaedam sunt actiones, aliae passiones sive affectus.

X. Actiones sunt omnes nostrae voluntates, quia experimur eas directe venire ab anima nostra, et videntur ab illa sola pendere.

XI. E contrario passiones animae sunt omnes species perceptionum sive cogitationum, quae in nobis reperiuntur. Πρῶτον ψεῦδος hanc divisionem operationum mentis humanae esse Cartesio in delineanda natura affectuum dudum obseruatum est viris doctis, inter quos Cartesianam pathologiam strictum enarravit et examinavit CHRISTIAN. THOMASIVS. Cum enim non in voluntate modo, sed in intellectu quoque percipiamus agere animam atque pati, non potuit non a vera via aberrare Cartesius, qui mechanismi amore illectus omnem affectuum considerationem ad motus mechanicos retulerat, cum nihil in iis remanere menti praeter perceptiones passiuas decerneret. Quo fundamento euerso, eo quod in affectionibus non pati modo sed et agere mentem sentiamus, tota pathologia Cartesiana corruit.

XII. Voluntas nostrae sunt duplices; quaedam sunt actiones animae, quae in ipsa anima terminantur; e. c. amare Deum; aliae, quae terminantur ad nostrum corpus, vt est voluntas mouendi corpora.

XIII. Perceptiones nostrae etiam sunt duarum specierum; et quaedam animam pro causa habent, aliae corpus. Illae sunt perceptiones nostrorum voluntatum, et omnium imaginationum aut aliarum cogitationum, quae ab ea pendent: quae tamen licet passiones sint, attamen denominacione a nobiliori petita actiones dicuntur.

XIV.

¶ In Praxi ethices c. 2. §. 30 - 41. p. 58. seqq.

XIV. Perceptiones, quae fiunt in consideratione rei quae non est, vel quae solummodo intelligibilis est, pendent praecipue a voluntate et magis actiones quam passiones sunt. Aliae vero, quae pro cauffa habent solum corpus, nempe spiritus diuersimode agitatos passiones sunt.

XV. Perceptiones quae referuntur, ad res extra nos positas, scilicet ad obiecta sensuum nostrorum, producuntur ab his obiectis, quae excitando quosdam motus in organis sensuum externorum, excitant quoque nonnullos motus opera neruorum in cerebro, qui efficiunt, ut anima illa sentiat.

XVI. Sunt etiam perceptiones, quas ad corpus, aliaeque, quas ad animam nostram referimus.

XVII. Passiones animae sunt perceptiones, aut sensus, aut commotiones animae, quae ad eam speciatim referuntur, quaeque producuntur, converuantur et corroborantur per aliquem motum spirituum.

XVIII. Anima est vnta omnibus corporis partibus coniunctim; eius autem functiones maxime exercentur in cerebro, non vero toto: sed in certa quadam glandula admodum parua, sita in medio substantiae ipsius, quae pinealis dicitur. Et hanc praecipi am animae sedem esse cognoscimus inde, quia omnes partes cerebri duplices sunt, una autem cogitatio, quae in una sede debet vniri, qualis sola illa glandula est. In corde autem esse nequit, quia alteratio cordis ex passione sequens non sentitur, nisi opera neruuli, qui ex cerebro in illud descendit.

XIX. Hinc intelligi potest, quomodo anima et corpus agant inuicem, nempe anima ex hac sede radios emitit per reliquum corpus, opera spirituum, neruorum, et ipsiusmet sanguinis, et tenuia filamenta nostrorum neruorum ita distribuuntur per singulas eius partes, ut occasione diuersorum motuum, qui ibi excitantur ab obiectis sensibilibus aperiant varie poros cerebro, quo fit, ut spiritus animales ingrediantur musculos. Glandula ista quoque et a spiritibus potest varie moueri et ab animae perceptionibus, unde spiritus deinde per neruos in musculos deducuntur ^{a)}.

XX. Potest autem eadem cauffa excitare diuersas passiones in variis hominibus, quia non omnia cerebra eodem sunt disposita modo, ut motus glandis eandem perceptionem efficiat, motusque spirituum eosdem producat.

XXI. Praecipius effectus in hominibus omnium passionum est, quod incitent et disponant eorum animas ad volendum ea, quibus sua corpora praeparant.

XXII. Voluntas adeo libera est sua natura, ut nunquam possit cogi: hinc omnis actio animae in eo consistit, quod eo ipso solo, quod vult, efficit, ut glandula, cui arctissime conjuncta est, se moqueat modo conuenienti ad producendum effectum, qui huic voluntati respondeat.

Ss 3

XXIII.

^{a)} Finnt autem haec, secundum Cartesium non per influxum corporis in animam, sed per affi- stentiam, ut supra iam dictum, et ex Meditationibus patet.

XXIII. Cum anima vult recordari alicuius rei, haec voluntas efficit, vt glans fese inclinans successiue horsum et illorsum, impellat ad partes varias cerebri spiritus, vsque dum inuenierit eam, in qua sunt vestigia, quae reliquit obiectum, cuius volumus recordari.

XXIV. Si cum imaginari volumus aliquid, quod nunquam vidimus, haec voluntas vim habet mouendi glandem modo conueniendi ad impellendos spiritus versus eos poros cerebri, quorum aperiotione hoc potest representari. Ita dum mouere volumus corpus nostrum, haec voluntas efficit, vt glans impellat spiritus animales ad musculos, qui huic rei inserunt.

XXV. Passiones nostraes nequeunt directe excitari vel auferri per actionem nostra voluntatis, sed demum indirecte, per representationem rerum, quae solent iungi passionibus, quas habere volumus, et quae contrariae sunt iis, quas nolumus reiicere.

XXVI. Vna homini ineft anima, quae et sensuua est et rationalis: est itaque conflictus inter partem superiorem et inferiorem animae nihil aliud, quam lucta inter motus, quos corpus per suos spiritus et anima per suam voluntatem simul excitare annuntuntur in glande.

XXVII. Ex euentu horum conflictuum quisque potest cognoscere robur aut debilitatem suae animae, nam illi, in quibus naturaliter voluntas facilius potest vincere passiones et sistere motus corporis, qui eas comitantur, habent animas fortiores. His arma propria sunt, iudicia firma et determinata de cognitione boni et mali, secundum quae decreuerunt actiones vitae suae dirigere. Et animae omnium maxime imbecilles sunt, quantum voluntas non ita se determinat, ad sequenda certa quaedam iudicia, sed se patitur semper abduci, a praefentibus affectibus.

XXVIII. Non autem sufficit animae vis absque cogitatione veritatis.

XXIX. Nulla tam imbecillis est anima, quae non possit, cum bene dirigatur, acquirere potestatem absolutam in suas passiones.

XXX. Passiones omnes possunt excitari ab obiectis, quae mouent sensus, et haec obiecta sunt earum causae frequentiores et magis principales.

XXXI. Affectus varios in nobis excitant obiecta, quae mouent sensus, non ratione omnium varietatum quas habent, sed solum ratione va- riorum modorum, quibus nobis vel prodeesse vel nocere, aut in genere ad nos spectare possunt.

XXXII. Usus omnium passionum in eo solo consistit, quod disponant animam, ad res eas expetendas, quas natura nobis dictat esse utiles, et persistendum in ea voluntate; prout etiam eadem agitatio spiritum, quae solet eas producere, disponit corpus ad motus, qui inseruiunt earundem rerum executioni.

XXXIII. Admiratio, quae eo quod nouum et valde differens, ab eo, quod antea noueramus, percellitur, prima videtur esse omnium passionum.

Valde

Valde vapulat Cartesius moralis philosophiae scriptoribus, quod inter affectus, qui commotiones voluntatis nostrae, ipso non disidente, sunt, admirationem retulerit, quae non nisi ad intellectus iudicium referri potest, adeoque naturam affectus minime habet.

XXXIV. Admiracioni iuncta est existimatio vel contentus, vnde oriuntur passiones magnanimitatis et humilitatis.

XXXV. Cum magni facimus vel parui obiecta, quae consideramus ut liberas caussas capaces bene vel male agendi, oritur veneratio vel despectus. Et hae quidem passiones possunt excitari, ut nullo modo deprehendamus, utrum obiectum quod excitant, sit bonum vel malum.

XXXVI. Cum aliquid ut bonum respectu nostri id est, ut nobis conueniens repraesentatur, id sui amorem, malum, odium excitat.

XXXVII. Ab eadem consideratione boni et mali nascuntur ceterae passiones, quae secundum tempora distingui possunt.

XXXVIII. Si possumus sperare et metuere, licet euentus rei expectatae a nobis nullo modo pendeat, procedit inde animi fluctuatio, qua disponimur ad deliberandum et consultandum. Etiam in hac assertione confudit Cartesius operationem intellectus, cum actione voluntatis. Is enim fluctuat, qui de nexu idearum certus non est, nec assensum dare potest. Verum vix aliter ratiocinari poterat Cartesius, cum semel statuisset, quicquid actuum in mente est, non ad intellectum, sed ad voluntatem pertinere.

XXXIX. Consideratio praesentis boni excitat in nobis gaudium, praesentis mali tristitiam.

XL. Bonum, quod a nobis ipsis praestitum fuit, dat nobis acquiescentiam interiorem, quae omnium aliarum passionum dulcissima est. Aut confundit in hac assertione animi tranquillitatem siue εὐθυμίας, cum laetitia ^{a)}, aut perperam in affectuum siue commotionum animae numero id ponit, quod illarum finis et status contrarius est.

XLI. Non dantur nisi sex primitiuae passiones, nimirum, admiratio, amor, odium, cupiditas, laetitia et moeror: caeterae omnes ex his componuntur.

XLII. Admiracionis caussa est in solo cerebro, reliorum etiam in corde, in liene, in iecore, et in omnibus aliis partibus corporis, quatenus inferunt productioni sanguinis, et deinde spirituum.

XLIII. Languor est dispositio, ad relaxationem et cessationem omnis motus, quae sentitur in omnibus membris, induciturque a passionibus violentis, et tendit tandem in animi deliquium. Satis prodidit Cartesius, de tremore, languore, lipothymia, risu, lacrymis etc. suse differendo magis se ad physicam quam moralem indolem affectuum respexit. Vnde recte nonnullis iudicatum, tractationem hanc de passionibus animae magis ad physicam quam ethicam Cartesianam esse referendam. Certe quae prolixe de motibus passionum in corpore disputat, physica tantum sunt, et animae functiones non tangunt.

XLIV.

a) Id ex P. III. art. 190. satis clare patet.

XLIV. Passiones secundum institutum naturae referuntur omnes ad corpus, nec animae imputantur, nisi quatenus corpori iuncta est: adeo ut earum usus naturalis sit incitare animam, ad consentiendum et contribuendum iis actionibus, quae inferire possunt conseruando corpori aut illi aliquatenus perfectius reddendo.

XLV. Quamuis usus passionum sit maxime naturalis, non semper tamen bonus est, cum multa sint corpori noxia, quae nullam ab initio tristiam, immo quae aliquam laetitiam praebent; et alia dentur ipsis utilia, quamuis primo obtutu incommoda et tristia sint. Bona et mala quoque multo maiora reprobantur quam sunt. Idcirco experientia uti debemus et ratione ad distinguendum bonum a malo, et eorum iustum valorem cognoscendum, ne unum pro alio sumamus, aut quidpiam cum excessu sectemur. Maior usus redundat ad animam.

XLVI. Quae nullo modo a nobis pendent, quantumvis bona queant esse, nunquam feraude appetenda sunt, quia occupando nostras cogitationes abducunt studium nostrum a rebus aliis, quarum acquisitio pendent a nobis.

XLVII. Saepe itaque debemus reflectere ad diuinam prouidentiam, et cogitare, impossibile esse, aliquid euenire alio modo, quam ab aeterno ea determinauit, ut illa sit instar fati vel immutabilis necessitatis, quae opponenda est fortunae, ad eam subruendam, ut chimaeram, quae non aliunde, quam ex errore intellectus nostri prouenit.

XLVIII. Quia maior pars cupiditatum nostrarum se extendit ad res, quae totae a nobis non pendent, nec totae ab aliis debemus exacte distinguere in illis, quod non nisi a nobis pendent, ut ad id solum nostram cupiditatem protendamus.^{b)}

XLIX. Quoad residuum etsi eius successum censere debeamus fatalem et immutabilem, nec citra illud se occupet nostra felicitas, considerande tamen sunt rationes, ex quibus plus vel minus sperari possit, ut inferuant dirigendis nostris actionibus.

L. Ita vero cupiditas nostra in eo debet expleri, cum eam sequuti fuerimus, quicquid inde mali nobis obuenerit, quia cum hoc malum fuerit respectu nostri ineuitabile, nulla subfuit caussa optandi, ut ab illo eximeremur, sed solummodo id faciendi, quod optimum intellectus noster potuit cognoscere.

LI. Nostrum bonum et malum pendent praecipue a commotionibus internis, quae non nisi ab ipsa anima in ea excitantur: in quibus differunt ab his passionibus, quae semper pendent a quodam motu spirituum. Id quod ex laetitia intellectuali intelligi potest, quam etiam ex passionibus tristibus capimus.

LII.

^{b)} Haec Stoica esse, et Stoico fundamento de
fati necessitate inniti, vel ex uno ERICSTI
Enchiridio pater. Rechteque obseruatim LEIB-

NIZIO Epp. Vol. IV. p. 37. plurimum fauere
Cartesium Stoicis.

LII. Omnes tumultus, qui aliunde veniunt, nullam vim habent nocendi animae nostrae, modo semper satis habeat apud se, vnde contenta sit, sed potius auget eius laetitiam. Ut autem anima nostra ita contenta sit, nihil aliud debet, nisi virtutem sectari.

LIII. Quicunque ita vixit, vt conscientia sua ei exprobrare nequeat, ipsum vñquam neglexisse ea facere, quae meliora iudicauerit, is virtutem lectatus est, et inde percipit satisfactionem, quae tam potens est ad eum felicem reddendum, vt violentiores motus affectuum nunquam sat habeant virium ad turbandam tranquillitatem animae ipsius.

LIV. Omnes passiones natura sua bona sunt, nihilque nobis vitandum ex illis praeter earum prauos usus aut excessus.

LV. Remedium generale contra omnes excessus affectuum est, quod vbi sentitur sanguinis commotio, praemoneri et meminisse oporteat, omnia quae sepe imaginationi offerunt non alio spectare, quam ad animae deceptionem: cum itaque passio ea demum persuadet, quorum executio dilationem patitur, abstinentiam a ferendo de illis exemplo iudicio, et alio vertendae sunt cogitationes, donec tempus et quies plane sedauerint commotionem quae est in sanguine. In actionibus autem, de quibus confitum sumendum ex arena, debet voluntas ferri ad rationes contrarias passioni.

LVI. Delectationes animae cum corpore agentis pendent plane ab effectibus.

LVII. Etsi bestiae ratione careant, et forte omni cogitatione omnes tamen motus spirituum et glandis, qui excitant in nobis passiones, in illis quoque sunt, et inferuiunt conseruandis et confirmandis, non ut in nobis, affectibus, sed motibus neruorum et muscularum, qui eos comitari solent^c.

Etiam hoc inter singularia Cartesii dogmata est, bruta non nisi machinas corporeas esse, et similitudine tantum nonnullas animae operationes effingere. Quod tamen non primus excogitauit, sed ante eum iam venditauit scriptor Hispanus παραδοξόλογος GOMEZ PEIREIRA, in *Margarita Antoniana*, vnde a nonnullis plagium ei obiectum, vt obseruatum P. BAYLIO^d. Ast forte praeter rem; ipsa enim cogitationis natura siue substantia cogitans, quam homini tribuit, et ex qua immaterialitatem et immortalitatem animae deriuauit, pati non potuit, vt animam immaterialis brutis adscriberet, quam hos effectus edere non posse, et plane impossibilem esse inde sequebatur, vnde recte concluditur, vi systematis hanc ei thesin enatam esse. Ita enim coactus est, bruta pro meritis nudisque machinis habere, licet aliquo loco^e probabilitatem tantum opinioni suae afferat. Secuti sunt magistrum magno numero sectatores Schuylius, Le Grand, Cordemaeus, Rohaltius, Poissonius, Geulincxius, quorum loca notat P. BAYLE^f. Fatendum tamen opinionem, quae parum probabilis est.

c) P. I. art. 50. p. 217. Quae siue repetit de Methodo p. 47. et in epp. P. I. ep. 54. p. 107. ep. 67. p. 188. P. II. ep. 2. p. 6.

d) Dicit. T. III. art. Pereira p. 650.
e) Ep. 67. ad Henr. Mor. p. 188.
f) l. c. et art. Rorarius not. D.

litatis habet, et paralogismo nititur, deseruisse, saltem suspectam habuisse Cartesianos nonnullos, interque eos, praeter Craanium, Medicum, Leidensem ^s; ipsum REGISIVM ^b qui maluit επέχειν. Qui autem Cartesium refutasse videri voluit Iesuita PARDIES ⁱ, defendisse potius et rem bonam pessime egisse a sodalibus iudicatus est ^k. Specioso tamen argumento non metaphysico tantum, quod a natura cogitationis humanae menti propria deriuavit Cartesius, sed physico quoque ab artificioseissima organorum, sensibus motibusque imprimis inferuentium structura, corporumque in eadem organa agentium impulsu desumpto, pro hac thesi Cartesiani pugnant; quibus argumentum ab experientia petitum, et actiones brutorum rationales enarrans, quod post alios ^l HIERONYMVS RORARIUS ^m confit, aduersarii opponunt, et ad eas brutorum actiones prouocant, quae facultatem res percipiendi, occasione praesentium praeteritas reuocandi in memoriam, et secundum imaginationes agendi, inuoluunt. De quibus tamen hoc loco dispicere pluribus non licet, adeunda autem sunt, quae eleganter differunt doctissimus GEORG. HENR. RIBOVIVS ⁿ, et qui cuncta strictim, et, more suo, erudite persecutus est Cel. HOLL-MANNVS ^o.

*Judicium
Leibnizii de
Cartesio.*

§. LIII. Potiora haec sunt, quae de philosophia rationali, naturali et morali scripta reliquit Cartesius. Discurrit haud raro in epistolis ad alia, sed cum systematico ea nexus non exposuerit, atque inter disserendum tantum afferuerit, haud raro sibi non constat, vt vel ex una eius de virtute doctrina incerta et diffusa intelligi potest. Quare plura in praefentia, vbi speciale Cartesiana philosophiae historiam non scribimus, non addimus, lampada hanc, multum lucis recentioris philosophiae historiae illaturam aliis relinquentes. Nec prolixa quoque dissertatione post ea, quae fuse supra attigimus, de pretio, vsu et naevis Cartesiana doctrinae agendum esse putamus, cum tantum allatum sit, quantum ad ferendum iultam sufficit sententiam. Addamus tamen viri summi G. G. LEIBNIZII censuram, eo magis audiendam, quo magis laudandum, esse in Cartesio, quod laude non caret, ast notandum quoque, quod improbadum est, aliquoties ^p monuerit, et hoc pacto aequitatem probauerit. Is de Cartesio eiusque conatibus philosophicis ita differit ^q: „Sub „iiciam nonnulla, quae mihi inter cogitata Cartesio ipsi debita imprimis „laudanda videntur. In metaphysicis argumenta Scepticorum ad bonum „, vsum

g) BAYLE I. c. conf. quae de hac lite nota.
Nouvelles de la rep. des lettres 1684. p. 19.

h) Inst. phil. L. VII. P. II. T. V. p. 126.

i) De la connoissance des bêtes.

k) Suite du voyage du monde de Mr. des Cartes pag. 9. 10.

l) BAYLE art. Rorarius.

m) Quod animalia bruta saepe ratione melius
vtantur homine; edidit libellum G. NAVDAEVS
1645, recudi fecit, G. H. RIBOVIVS Helmst. 1728.

n) In Disp. praemissa libro Rorarii, de anima
brutorum.

o) Pneumatolog. c. 5. §. 247. seqq. p. 409. seqq.
add. Dissertationes vernaculae nuper a Cl. WINCKELERO Lips. 1741. de hoc argumento editae.

p) Leibniziana p. 540. 350. Recueil de philof. T. II.
p. 135. Theodicée passim. Epp. Vol. I. ep. 160. 176. 195.
200. Vol. II. p. 123. Vol. IV. p. 14. 39.

q) In Iudicio de Cartesio apud THOMASIVM Hist.
Sap. et Stult. T. II. p. 119. et Vol. III. Epp. p. 388. 394.

„vsum praecclare traduxit. In Physicis agnouit materiae partes aliquas „actu subditudi fine fine, item motum seu loci mutationem esse aliquid „in se relativum. Debetur ipsi vorticu[m] a veteribus coceptorum distinctio[n]e explicatio, et ad philosophiam Gilberti magneticam applicatio. Tentamentum praeclarum circa aestum maris, explicatio iridis aliorum que emphaticorum, et specimen elegans ratiocinandi circa genefin salis. Et in multis aliis etiam, vbi non assentior, ipsum philosophandi filum mirifice placet, et sane vix pagina apud eum occurrit, vnde non utile aliquid et nouum disci possit; itaque in referendis his sum parcius. Denique addam aliqua, quae nonnihil offendunt. Quantitatatem motus pro quantitate potentiae motricis accepit et ideo seruandam putauit. Materiam cum extensione confudit; unionem seu firmatatem a quiete deriuauit, quae a motu est. Elementa sua, globulos imprimis, quos vocat, secundi elementi et particulas striatas aliaque similia gratis confinxit et frustra. Vortices creauit immensa celeritate distantias proportionali. Porro brutis sensum negat, fictorum potius quam verorum animalium genefin explicat. Et vt ad grauiora veniam, reiecit argumentum diuinitatis a prouidentia et dignis sapiente finibus rerum, et pro rationibus captu facilioribus metaphysica fola substituit. Dubitationem ad ipsas primas assertiones maxime manifestas, nescio quo confilio produxit, quasi nihil certo sciri possit, nisi supposita Dei existentia, quod ipsum credidisse, nemo credit, aut quasi veritas ipsa pendeat ab arbitrio Dei, ita vt voluntate eius constitutum, trianguli tres angulos esse duobus rectis aequales. Insinuasse videtur, vnum in rebus actorem esse Deum, quo abusus Spinoza, vnam tantum substantiam in rebus esse voluit, ipsum scilicet Deum hoc est naturam vniuersi, cuius ceterae sint modi materiae. Statuit etiam Cartesius, materiam omnes successiue formas accipere, ita vt nihil tam absolum fangi possit, quin tandem aliquando aut alicubi in vniuerso contingat, quod est haud dubie per consequentiam omnem sapientiae et pulchritudinis rationem ne dicam prouidentiam tollere: quanquam ipsi hanc consequentiam non imputem, nec ab ipso animaduersam sperem; aliaque huiusmodi, quae puto defendi non posse, et nonnihil Spinozae praelusisse.

¶ LIV. Examinandam Lectori relinquimus censuram Cartesii Leibnizianam, quam, caussabuntur, qui pro Gallo philosopho militant, nimis virum illustrem suis hypothesibus adaptasse. Illud dubio carere existimamus, multa vidisse Cartesium, vel plane non visa, vel non recte comprehensa ab aliis; multa ab iis, qui antecesserunt accepta longe melius et elegantius tradidisse, ingenium probauisse admodum felix et foecundum,

*Defiderata in
Cartesii Phi-
losophia.*

r) Guil. Gilberto, philosopho Anglo, qui teste Haruaeо in explorandam magnoris naturam quinq[ue]aginta nummorum millia impendie, debemus philosophiam nouam de Magnete Auct. 1600; fol. editam, in qua demonstrauit virtutem magneticam terrestri globo a natura insitam terramque magnum esse magnetem. Huius observationibus innixus esse visus est Cartesius. Conf. I. B. du HAMEL de corporum Affect. L. II. c. 6. p. 193.

dum, ratiocinandi solertia ductum plurimum profecisse. Ast fatendum quoque, ad incerta haud raro immo confusa penitus, et nulla verisimilitudine se probantia principia eum confusisse, quin a recta regia que via incautos lectores deducendo in deuia, nulla ratione ex labyrintho emergendi filum suppedantia, fuisse digressum. Tacemus prima, quae toti philosophiae suae supponit, fundamenta, falsa, vel ficta tamen, ut ipse concessit hypothesi nixa, palatum inaedificatum habere splendidum quidem, ast facile ruiturum. Quod ne onerandae tantum virum iniudiae caussa dixisse videamur, omissa iam de dubitatione ab eo inculcata disputatione, de qua supra dictum, ad unum lepidum dogma prouocamus, quo cunctas rerum naturas non ab intellectu diuino, sed voluntate deriuat. Sribit enim ^r: „Repugnat Dei voluntatem non fuisse ab aeterno indifferenterem, ad omnia, quae facta sunt, aut unquam fient, quia nullum bonum vel verum, nullum credendum, vel faciendum, vel omittendum fingi potest, cuius idea in intellectu diuino prius fuerit, quam eius voluntas se determinarit, ad efficiendum, ut id tale esset. Neque hic loquor de prioritate temporis, sed ne quidem prius fuit ordine, vel natura, vel ratione ratiocinata, ut vocant, ita scilicet, ut ista boni idea impulerit Deum ad unum potius, quam aliud, eligendum.“ Ex quo sequitur, omnipotentiam Dei etiam ad contradictionia extendi, libere enim fatetur ^s: Non opus esse quaerere, qua ratione Deus potuisse ab aeterno non facere, ut non fuisse verum, bis quatuor esse octo; id a nobis non posse intelligi. Nec obstat, quod alio loco ^t naturas rerum aeternas et immutabiles esse dixerit: hoc enim respectu hominum, non vero potentiae diuinae eum affirmauisse, ex dissertationis Cartesiana serie elucescit. Ast infirmum hoc esse, et tanti acuminis philosophum indecens, intelliget, quisque vel primas notiones comprehendit; recteque pronunciauit CVDWORTHVS ^u, pueros tam inficetis et stultis immensam virtutem Dei cogitationibus contaminare, nec decuisse Cartesium, philosophum ceteroquin subtilem et peracutum horum imbecillitatem et delirationem imitari. Et certe mirandum haud obesa naris virum ad hanc opinionem potuisse delabi, vnde facile nobis persuaderi patimur a Io. CLERICO ^v, cum et sequaces, qui in eandem opinionem consenserunt, propter utilitates quasdam, quas ad se reddituras putabant, hanc sententiam propugnasse, et ita loquutos fuisse, ut ne fidem dogmatibus theologicis ecclesiae suae detrahere viderentur: cum enim statuissent, essentiam corporis in extensione esse sitam, id non potuisse cum transubstantiatione conciliare, nisi essentias rerum, diuina potentia, esse mutabiles dixissent. Quamuis hac caussa etiam non considerata, certum fit, ineptum praedi-
cium, quod supra iugulauimus; omnem actionem, et hinc omne quo-
que

^r) Respons. ad Obiect. 6. p. m. 139.^s) §. 8. p. 141.^t) Med. 5.^u) Syst. intell. c. V. f. 1. §. 21. p. 767.^v) Ontol. c. IV. §. 8. conf. c. XIV. §. 11.

que iudicium non ad intellectum, sed ad voluntatem pertinere, quae liberrima sit, hunc errorem gignere potuisse, ut acute vedit LEIBNIZIVS^z. Quaecunque autem erroneae opinionis caussa sit, certe specimen haud leue est, ex quo colligamus, magnum cetera virum suos quoque manes fuisse passum, et talia affirmauisse, quae inter elementa philosophica ferri non possunt.

§. LV. Grauius, quod Cartesio obiicitur, *εγκλημα* quod apud Cartesius an multos haud parum infamiae eius nomini alleuit, est atheismus, cui si non *atheismi*
directe, indirecte tamen fauisse, in suspicionem a nonnullis adductus *fauor e* est. Et viuo quidem Cartesio impietatem a factione Voëtiana fuisse obiectam, supra in eius vita enarravimus. Eo autem fatis functo non defuerunt, qui Cartesianum atheismi scholam esse dicerent; praesertim vbi Benedictus de Spinoza Cartesianis definitionibus et hypothesibus ad incrustedum atheismum usus fuisse videri coepit, qua de re quid inter Ioannem Regium contra Cartesium et Ruardum Andalam pro Cartesio disputatum, supra tetigimus. Calcauit Regii vestigia AVBERTVS DV VERSE^z, quibus addi possunt Spizelius et Osiander apud G. ARNOLDVM^a et I. F. REIMMANNVM^b, PHILARETVS personatus^c, VALENTINVS GREISSINGIVS^d, et notissimae foeminae Schurmannia et Bourignonia^e, ut alios supra ex parte iam nominatos taceamus^f. Absoluere tamen ab hac iniuria Cartesium haud pauci contenderunt, inter quos apologiam pro Cartesio contra Parckerum scripsisse Grandium supra quoque innuimus^g. Sed et tertia virorum doctorum pars est, quae cum probe vidisset, Cartesium Dei existentiam atque discrimen inter corpus et mentem essentiale fundamenti instar ad exstenuendam nouam, quam meditabatur, metaphysicam vel philosophiam primam adhibuisse, ab atheismi quidem crimine eum liberavit: ast reprehendit tamen, talia eum interdum affirmauisse, quibus incaute viam impietatis patronis stravit, quaeque frigidam illis suffundere apta sunt. Ita de Cartesio statuisse magnos viros Morum, Cudworthum, Leibnizium, ex supra dictis constat. Addi his possunt, qui de religione, scepticismo, et atheismo Cartesio obiecto erudite differuerunt RITTERVS, FEVERLINVS, BECKHERVS^b alii. Nobis, si more nostro sententia dicenda, omnes aequitatis leges migrarunt, qui atheismi data opera incrustati eum accusarunt, cum contrarium meditationes eius legentibus sit manifestissimum. Tolle enim existentiam DEI, tolle essentiale inter corpus atque mentem discrimen,

Tt 3

annon

^y) Theodicée P. II. §. 185.^z) Impie conuincu, conf. BAYLE Lett. T. I. p. 190. ed. Marchand.^a) Hist. eccl. et haeret. P. II. L. XVII. c. 20.

p. 504.

^b) Hist. atheismi p. 413.^c) In Dedic. ethicae Geulenghi.^d) Exerc. dubius de Atheismo contra Cartesium

et Matth. Knuzen Witteb. 1677. 8.

^e) Conf. BAYLE Di&t. T. I. p. 649.^f) Conf. laudati STOLLO Hist. lit. P. II.

c. 3. §. 28. p. 597.

^g) Conf. nominati REIMMANNE I. c.^h) II. cc. add. MORHOF. Polyhist. T. II. p. III.

seqq. BYDDEVVS de Atheismo c. I. p. 152. GVIL.

annon tota peribit philosophia Cartesii? Nec illi quoque audiendi effe
videntur, qui propter physiologiam ex solis mechanisni legibus exstru-
ctam hanc ei turpem notam inurunt. Quamuis enim melius forte fecis-
set, si ad caussam quoque efficientem rationalem eiusque fines respexisset,
caussam tam materialem tantum, considerando peccare in Deum eo mi-
nus potuit, quo minus mechanismus ab eo suppositus constare potest, ni-
si supponatur, certam motus quantitatem a Deo materiae inditam, certis-
que legibus eum motum alligatum esse. Ast quamuis haec ita se habeant,
et ex atheorum clandestinorum numero sit expungendus, dolemus tamen
non malo quidem scopo, at inaduentura quadam nonnulla afferuisse
Cartesium, quae a profanae mentis philosophis non adhiberi modo in im-
pietatis patrocinium possunt, sed et adhibita quoque ex parte sunt. Qualia
sunt, scepticorum dubia maxima vi instructa, sensuum fallacia usque ad
aburdum extensa, veritates primae certae, et naturae suae euidentes du-
bitationi obiectae, potentia DEI ad contradictionia relata, actionis omnis
caussa vera ad unum Deum restricta, essentia spiritus in cogitatione pos-
ita, confusa rerum essentia cum modis essentialibus, aliaque. Quarum
tamen assertiorum consequentias ab atheisni fautoribus impie in usum
traductas cum non praeuiderit, multo minus intenderit Cartesius, igno-
scendum ei magis hoc esse, quam exprobrandum, aequus quilibet facile
concesserit. Ceterum non nihil fanaticismi in Cartesii philosophia quo-
que occurtere illis videri oportet, qui cum Pythagorae et Platonis placi-
tis eam comparauerunt. Obseruauit id praeter CVDWORTHVMⁱ⁾,
οπάννιον LEIBNIZIVS^{k)}, monuitque dogmata eius methaphysica circa
ideas a sensibus remotas, et animae distinctionem a corpore, et fluxam
per se rerum materialium fidem prorsus Platonica esse. Addi his forte
possent plura, nisi satius esset ab eiusmodi comparatione abstinere. Non
omittendum tamen Cartesium, dum actionem omnem ad Deum velut
caussam unicam et immediatam refert, occasionem dedisse, ad quendam
enthusiasmum digrediendi. Quod qui negat, eum vel systema caussa-
rum occasionalium, vel hypotheses alias Mallebranchianas, praecipue
de origine idearum animo meditari atque expendere iubemus. Adeo in
rebus humanis nihil est ab omni parte beatum perfectumque.

ⁱ⁾ I. c. p. 192.

^{k)} Memorabile, quod refert LEIBNIZIVS
in Diff. de Scio phil. Nizolio praemiso, et Epp.
Vol. II. p. 106. habere se ex narratione doctissi-
morum virorum, ipsum illum magnum Cartesium
non mediocriter confusum fuisse, quam esset ei

monstratum, complura eius philosophemata, quae
nouiter inuenta parabat in Platone et Aristotle
quorum ramen ille contemptum praeferbat, tum in
naturalibus, tum in ciuilibus tradita clare, conti-
neri cf. Vol. IV. p. 48.

CAPVT